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Układ połączeń jednostki sterującej pamięcią dyskową

Przedmiotem wynalazku -jest układ połączeń
jednostki sterującej pamięcią dyskową.

Stan techniki. Znana jest jednostka, sterująca
pamięcią dyslkoiwą, uitwoirzona z uikłaidów elektro¬
nicznych połączonych w następujący sposób. Ka¬
nał procesora, reprezentowany przez dwukierun¬
kową szynę typu BUS, jest połączony z pierw¬
szym wejściem przełącznicy elektronicznej. Wyj¬
ście przełącznicy. elektronicznej jest połączone z
pierwszym wejściem pierwszego rejestru DA¬
NYCH, z wejściem rejestru ADRESY PAO, z
wejściem rejestru OPERACJA I DEKODER, z
wejściem rejestru TRYB, z wejiściem rejestru
JEDNOSTKI, z wejściem rejestru BLOK i z
pierwszym wejściem pierwszego komparatora.

Wyjście pierwszego rejestru DANYCH jest po¬
łączone z pierwszym wejiściem drugiego rejestru
DANYCH. Wyjście drugiego rejestru DANYCH
jest połączone z pierwszym wejściem rejestru
przesuwnego, iz wyjściem rejestru ADRESY
PAO, z wyjściem układu STATUSY i z kanałem
procesora. Pierwsze wyjście rejestru przesuwne¬
go jest połączone z drugim wejściem przełącznicy
elektronicznej. Drugie wej'śoie rejestru przesuw¬
nego jest połączone z wejściem. rejestru kontrol¬
nego i z paimięcią dyskową za ipoimocą pierwszej
linii długiej doprowadzającej sygnał DANE SZE¬
REGOWE. Drugie wyjście rejestru przesuwnego
jest połączone z wejściem rejestru kootroinego,
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oraz z pamięcią dyskową za pomocą drugiej linii
długiej odprowadzającej sygnał DANE SZERE¬
GOWE. Pierwsze wejście ellemetnitu dwuweijśctiowe-
go typu LUB jest połączone z kanałem procesora,
a drugie wejście tego elementu jest połączone z
przewodem doprowadzającym ~sygnał wewnętrz¬
ny jednostki sterującej, informującej o zapeł-
niierńu rejestru przesuwnego danymi iz pamięci
dysikowej oraz gotowości do przeniesienia tych
danych przez przełącznicę do pierwszego rejestru
DANYCH.

Wyjście dwuwejściowego elementu typu LUB
jest połączone z wejściem wskaźnika REJESTR
PIERWSZY PEŁNY, "przy czyni pierwsze wyjście
tego wskaźnika, jest połączone z drugim wejściem
pierwszego rejestru DANYCH, drugie wyjście te¬
go wskaźnika jest połączone z pierwiszyjm wej¬
ściem układu ŻĄDANIE OBSŁUGI, a trzecie wyj¬
ście tego wskaźnika jest połączone z wejściem
wskaźnika REJESTR DRUGI PEŁttY. Pierwsze
wyjście wskaźnika REJESTR DRUGI PEŁNY jest
połączone z drugim wejiściem drugiego rejestru
DANYCH, natomiast drugie wyijiście tego wskaźni¬
ka jest połączone z drugim wejściem układu ŻĄ¬
DANIE OBSŁUGI, przy czym wyjście układu ŻĄ¬
DANIE OBSŁUGI jest połączone z kanałem pro¬
cesora. Z kanałem procesora jest również połą¬
czone wyjście układu ADRES DLA INTA. Wyj¬
ście rejestru JEDNOSTKI jest połączane z dru-
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gim wejściem pierwszego komparatora i z wej¬
ściem dekodera JEDNOSTKI. Wyjście rejestru
TRYB jest połączone z trzecim wejściem pierw¬
szego komparatora i z wejściem dekodera TRYB.

Pierwsze wyjście dekodera JEDNOSTKI jest
połączone z pamięcią dyskową za pomocą trzeciej
linii długiej odprowadzającej sygnał JEDNOSTKA
ZERO, drugie wyjiście tego dekodera jest połączo¬
ne z tą pamięcią za pomocą czwartej linii dłu¬
giej odprowadzającej sygnał JEDNOSTKA
PIERWSZA, następnie trzecie, wyjście jest połą¬
czone za pomocą piątej linii długiej odprowadza¬
jącej sygnał JEDNOSTKA DRUGA, a czwarte
wyjiście jest połączone za pomocą szóstej linii
długiej, odprowadzającej sygnał JEDNOSTKA
TRZECIA.

Pierwsze wyjście dekodera TRYB jest połączo¬
ne z pierwszym wejściem układu FUNKCJA
TRYB oraz z innymi częściami jednostki pracu¬
jącymi w dwunasto-sektorowym trybie. Drugie
wyjiście dekodera TRYB jest połączone z drugim
wejściem układu FUNKCJA TRYB oraz z innymi
częściami jednositki pracującymi w dwuldlziesto-
cziteronselktorowym tryfoie. Trzecie wyjiście deko¬
dera TRYB jeslt połączone z trzecim wej'ściem u-
kładu FUNKCJA TRYB oraz z innymi częściami
jednostki, pracującymi w tnzyidizieistoisześcioHseftóto-
rowym tryibie. Wyjiście pierwszego komparaitora
jest połączone z pierwszym wejściem ulkładu
ZMIANA JEDNOSTKI LUB TRYBU. r

Drugie wejście układu ZMIANA JEDNOSTKI
LUB TRYBU jest połączone z pamięcią dyiskową
za pomocą siódmej linii dłulgięj, doprowadzającej
sygnał INDEKS. Pierwsze wyjście rejestru BLOK
jest połączone z pamięcią dyslkową za pomocą
ósmej linii długiej odprowadzającej sygnał NU¬
MER CYLINDRA, GŁOWICY. Drugie wyjiście re¬
jestru BLOK jest połączone z pierwszym wej¬
ściem drugiego komparatora. Drugie wejiście dru¬
giego komparatora jeslt pdłączone z wyjfściem su¬
matora.^ Trzecie wejście drugiego komparatora
jesit połączone z pamięcią dyslkową za pomocą
dziewiątej linii długiej doprowadzającej sygnał
NUMER SEKTORA.

Wyjście drugiego komparatora jest połączone z
układem SYNCHRONIZACJA. Wyjście ulkładu
FUNKCJA TRYB jest połączone z pierwszym
wejściem sumatora, z pienwlszym wejściem liczni¬
ka PSEUDOSEKTOR i z pierwszym wejściem
dzielnika PSEUDOSEKTOR. .Drugie wejiście dziel¬
nika PSEUDOSEKTOR jest połączone z pamięcią
dyskową za pomocą dziesiątej linii długiej do¬
prowadzającej sygnał PSEUDOSEKTOR. Wyj¬
ście dzieOmilka PSEUDOSEKTOR jest połączone z
drugim wejściem licznika PSEUDOSEKTOR, przy
czym wyjście* tego licznika jest połączone z dru¬
gim wejściem sumatora.

Wyjście generatora jeslt połączone z pierwszym
wejściem drugiej przełącznicy elektronicznej, przy
czym drugie wejiście tej przełącznicy jest połączo¬
ne z pamięcią dyiskową za pomocą jedenastej li¬
nii długiej doprowadzającej sygnał ZEGAR. Wyj¬
ście dirugiej przełącznicy jest połączone z wejściem
drugiego licznika. Wyjścia cLrmgiego liozmika są
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połączone z określonymi wejściami ulkładu STE¬
ROWANIE FORMATEM SEKTORA. Pierwsze
wyjiście układu STEROWANIE FORMATEM SEK¬
TORA jest połączone z pamięcią dyslkową za po¬
mocą dwunaisitej linii długiej, odprowadzającej
sygnał ZEZWOLENIE NA ZAPIS, drugie wyjście
tego układu jest połączone z tą pamięcią za po¬
mocą trzynastej linii długiej, odprowadzającej sy¬
gnał ZEZWOLENIE NA ODCZYT, natomiast
trzecie wyjście tego ulkładu jest połączone z pa¬
mięcią dyskową za pomocą czternastej linii dłu¬
giej, odprowadzającej sygnał ZEZWOLENIE NA
KASOWANIE.

w Oba rejestry DANYCH są szesnaatobitowe. Re¬
jestry te w czasie zapisu są zapełniane kolejno
danymi z PAO poprzez kanał procesora. Wskaź¬
niki tych rejestrów śledizą ich aktualny stan. I
tak na przykład ustawienie wskaźnika REJESTR

20 PIERWSZY PEŁNY powoduje przepisanie danych
z rejestru pierwszego do rejestru dirugiego, -usta¬
wienie wskaźnika REJESTR DRUGI PEŁNY i
wyzerowanie wskaźnika REJESTR PIERWSZY
PEŁNY. Rejestr pnzesuwiny zamienia dane z po-

28 stać i równoległej na postać szeregową w cza¬
sie operacji zaipisu i odwrotnie w czasie operacji
odczytu. Rejestr konitrotoy pozwala na przeproś
wadzenie kootroli w czasie odczytu na podstawie
wytworzonej w tym rejestrze i zapisanej na dy-

30 sku dodatkowej informacji konltroilnej. Rej'estr
ADRESY PAO jest ładowany programowo przez
kanał procesora, a w czasie pracy kanału bezpo¬
średniego dostępu jego wartość automatycznie po¬
większa się, wskazując kolejne adresy PAO, do

35 których przesyła się lu!b z których pobiera się
dane.

Układ ŻĄDANIE OBSŁUGI żąda od procesora
przydziału kanału bezpośredniego dostępu. Żąda¬
nie od procesora przydziału kanału bezipośrednie-

40 go dostępu ma miejsce w czasie operacji zapisu,
gdy wskaźnik REJESTR PIERWSZY PEŁNY jest
wyzerowany i w czasie operacji odczyftu, gdy
wskaźnik REJESTR DRUGI jest ustawiony. U-
stawienie wskaźnika REJESTR PIERWSZY PEŁ-

43 NY w czasie operacji zapisu odbywa się za po¬
mocą sygnału z procesora informującego o prze¬
syłaniu danych z PAO do jednostki sterującej,
natomiast w czasie operacji odczytu ustawienie
tego wskaźnika odibywa się za pomocą sygnału

50 wewnętrznego jednostki slterującej, informującego
o zapełnieniu rejestru przesuwnego danymi z pa¬
mięci dyskowej oraz o gotowości do przesłania
tych danych przez pierwszą przełącznicę do pierw¬
szego rejestru DANYCH. Rejestr OPERACJA, re-

B5 jestr TRYB, i rejestr JEDNOSTKA są ładowane
programowo i ustalają spolsób działania układu
jednostka sterująca -*— pannieć dyskowa.

Rejestr OPERACJA zapamiętuje /wybraną ope¬
rację to anacizy odczyt, zapis, sprawdzenie lub ze¬

ro rowanie. Rejestr TRYB pozwala zapamiętać wy¬
brany tryb podziału na dw/unasto-se/ktorowe,
dwudiziestocztero-fselktorowe lulb trzydziestosześcio-
-sektorowe. Rejestr JEDNOSTKA pozwala zapa¬
miętać numer wybranej jednostki pamięci dysko-

65 wej. Pierwszy komparator porównuje aktualną
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zawartość rejestru TRYB i rejestru JEDNOSTKA
z nowymi wartościami przysłanymi kanałem z
procesora. W przypadku zmiany trybu lub jed¬
nostki układ ZMIANA JEDNOSTKI LUB TRYBU
zezwala na kontynuowanie operacji po przejściu
sygnału INDEKS.

Rejestr BLOK pozwala zapamiętać sygnał NU¬
MER CYLINDRA, GŁOWICY oiraz NlJMER SEK¬
TORA. Informację o numerze cylindra i głowicy
przesyła się bezpośrednio do jedjniositki pamięci
dyskowej. Sygnał NUMER SEKTORA trafia do
drugiego koimiparatora, gdizie zostaje porównany z
sygnałem NUMER SEKTORA przychodzącym z
pamięci* dysikowej oraz z wytworzonym w zależ¬
ności od trybu sygnałem PSEUDO-SEKTOR. Spo¬
sób tworzenia sygnału PSEUDOSEKTOR polega
na wykorzystaniu sygnału generatora pseudo-sek
torą dostarczanego z jednoisitki pamięci dyskowej.
Sygnał ten przechodzi przez dzielinilk pseuldoisek-
tora o podziale zależnym od trybu ,i steruje licz¬
nik pseudoiselktora. Suma stanu licznika pseujdo-
sektora i uikładu FUNKCJA TRYBU jesft sygnałem
NUMER PSEUDOSEKTORA. Sygnał NUMER
PSEUDOSEKTORA może mieć nastejpującą war¬
tość 0 — w trybie diwunastosektorowym, 0,1 —
w trybie dwudziestoicztero — sektorowym, 0,1,2 —
w trybie trzydziestasześcio — sekltorowym.

Sygnał wyjściowy z drugiego komparatora uru¬
chamia układ SYNCHRONIZACJA, który rozpo¬
czyna wylkomywanie wybranej operacji. Układ
ADRES DLA INTA poizwada na programowy od¬
czyt numeru jednostki .sterującej w przypadku
gdy wyzyska ona sygnał przerwania pracy pro¬
cesora. W czasie zapisu sygnał z generatora, po¬
przez drugą przełącznicę, steruje licznik, którego
kolejne stany są wykorzystywane w układzie
STEROWANIE FORMATEM SEKTORA. Układ
ten generuje sygnały wyznaczające początek ob¬
szaru wstępu-, danych, słowa konitro/lnego i za¬
kończenia na zapisywanej ścieżce w obrębie sek¬
tora. W czasie odczytu sygnał generatora jest za¬
stąpiony dzięki drugiej przełącznicy sygnałem
ZEGAR pochodzącym z jednostki pamięci dysko¬
wej.

Istota wynalazku. Układ połączeń jednostki ste¬
rującej według wynalazku jest Utworzony z przy¬
rządów i zespołów elektronicznych, połączonych
następująco. Szyna procesora z którym współ¬
pracuje jednostka sterująca, jest połączona z
pierwszym wejściem pierwszej przełącznicy elek¬
tronicznej i z wejściem/wyjściem układu ŻĄDA¬
NIE OBSŁUGI. Wejście drugiego' rejestru prze¬
suwnego jest połączone z pierwszym wyjściem
pamięci dysikowej za pomocą pierwszej linii dłu¬
giej, doprowadzającej sygnał DANE SZEREGO¬
WE, a wyjście tego rejestru jest połączone z
drugim wejściem pierwszej przełącznicy elektro¬
nicznej. .Wejście rejestru kontroLkiego jest po¬
łączone z wejściem drugiego rejestru przesuw¬
nego, a wyjście tego rejestru jest połączone z
pierwszym wejściem pamięci dyskowej za po¬
mocą drugiej linii długiej, odprowadzającej sy¬
gnał DANE SZEREGOWE.

Pierwsze wyjście rejestru OPERACJA I DE~
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KODER odprowadzające sygnał OPERACJA ZA¬
PIS, drugie wyjście odprowadzające sygnał O-
PERACJA ODCZYT, trzecie wyjście odprowadza¬
jące sygnał OPERACJA SPRAWDZENIE i czwar¬
te wyjście odprowadzające sygnał OPERACJA
COFANIE są połączone z dyskiem pamięci dys¬
kowej i z innymi częściami jednostki, biorący¬
mi udział w tych operacjach. Dwa wyjścia re-

v jestru TRYB są połączone z innymi częściami
jednostki, pracującymi w dwunasto- i dwudzie-
stocztero-isek1x>rowym trybie. Pierwsze wyjście re¬
jestru NUMER JEDNOSTKI I DEKODER jest
połączone z drugim wejściem pamięci dyskowej
za pomocą trzeciej linii długiej, odprowadzającej

15 sygnał JEDNOSTKA NUMER ZERO, drugie wyj¬
ście tego rejestru jest połączone z trzecim wejś¬
ciem pamięci dyskowej za pomocą czwartej li¬
nii długiej, odprowadzającej sygnał JEDNOSTKA
NUMER PIERWSZY, trzecie wyjście jest połą¬
czone z czwartym wejściem pamięci dysikowej za
pomocą piątej linii długiej odprowadzającej sy¬
gnał JEDNOSTKA NUMER DRUGI, a czwarte
wyjście jest połączone z piątym wejściem tej
pamięci za pomocą szóstej linii długiej odpro-

25 wadzającej sygnał JEDNOSTKA NUMER TRZE¬
CI.

Pierwsze wyjście rejestru BLOK jest połączo¬
ne z szóstym wejściem pamięci dyskowej za po-

30 mocą siódmej linii długiej odprowadzającej sy¬
gnał NUMER CYLINDRA, GŁOWICY. Pierwsze
wejście komparatora jest połączone z dwoima
wyjściami rejestru TRYB I DEKODER. Drugie
wejście komparatora jest połączone z dnugim wyj-

3_ ściem rejestru BLOK. Trzecie wejście kompara¬
tora jest połączone z drugim wyjściem pamięci
dyskowej za pomocą ósmej linii długiej dopro¬
wadzającej sygnał NUMER SEKTORA. Wejście
układu SYNCHRONIZACJA jest połączone z wyj-

40 ściem komparatora. Wyjście generatora jest po¬
łączone z pierwszym wejściem trzeciej' przełącz¬
nicy elektronicznej, przy 'czym drugie wejście
tej przełącznicy jest połączone z trzecim wyjiściem
pamięci dysikowej za pomocą dziewiątej linii dłu-

4g giej doprowadzającej sygnał ZEGAR.
Wejście licznika jest połączone z wyjściem trze¬

ciej przełącznicy eilektroniczmej. Wyjścia* licznika
są połączone z określonymi wejiściami układu
STEROWANIE FORMATEM SEKTORA. Pierw-

60 sze * wyjście Układu STEROWANIE FORMATEM
SEKTORA jest połączone z 'pamięcią za pomocą
przewodu odprowadzającego sygnał ZEZWOLE¬
NIE NA ZAPIS, drugie wyjście jest połączone
z pamięcią za pomocą przewodu odprowadzające-

55 go sygnał ZEZWOLENIE NA ODCZYT, natomiast
N •trzecie wyjście jest połąazone z sektorem za po¬

mocą przewodu odprowadzającego sygnał ZEZ¬
WOLENIE NA KASOWANIE. Wyjście pierwszej
przełącznicy elektronicznej jest połączone z pier-

eo wiszymi wejściami czterech rejestrów DANYCH.
Drugie wejścia tych rejestrów DANYCH są po¬
łączone z pierwszym wyjściem układu STERO¬
WANIE BUFOREM.

Wyjścia rejestrów DANYCH są połączone z
65 wejściem pierwszego rejestru przesuwnego i z
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drugim wejściem drugiej przełącznicy elektroni¬
cznej. Wyjście pierwszego rejestru przesuwnego
jest potłąozone z wyjściem rejestru kontrolnego
i z wejiściem drugiego rejestru przesuwnego. Dru¬
gie ^ wyjście układu STEROWANIE BUFOREM
jesft pc4ajczone z wejściem układu ŻĄDANIE OB¬
SŁUGI. Wejścia rejestru ADRESY PAO, wejście
rejesitru OPERACJA I DEKODER, wejście reje¬
stru TRYB I DEKODER, wejście rejestru NUMER
JEDNOSTKI I DEKODER i wejiśtoie rejestru
BLOK są połąazone z szyną procesora.

Wyjście ADRESY PAO jesit połączone z pierw¬
szym wejściem drugiej przełącznicy elektronicz¬
nej. Wyjście układu STATUSY jest połączone z
trzecim wejiściem drugiej przełącznicy elektroni¬
cznej. Wyjście układu ADRES DLA INTA' jest
połączone z czwartym wejściem drugiej przełącz¬
nicy elektronicznej, przy czym wyjście tej prze¬
łącznicy jest połączone z szyną procesora.

Przykład wykonania. Układ połączeń jednostki
sterującej pamięcią dyskową, w przykładzie wy¬
konania jest przedstawiony na rysunku w po¬
staci blokowej.

Procesor przedstawiony na rysunku jako dwu¬
kierunkowa szyna S typu BUS, jest połączony
z pierwszym wejściem pierwszej przełącznicy elek¬
tronicznej Pi, z wejściem rejestru Ri ADRESY
PAO, z wyjściem drugiej przełącznicy elektroni¬
cznej P2, z wejśoiem/wyjśoieim układu V1 ŻĄ¬
DANIE OBSŁUGI, z wej;ściem rejestru R2 OPE¬
RACJA I DEKODER, z wejścierni rejestru R3
TRYB I DEKODER, z wejściem rejestru R4 NU-
M&R JEDNOSTKI I DEKODER i z wejściem re¬
jesitru R5 BLOK.

Wyjście pierwszej przełącznicy elektronicznej
Pi jest połączone z pierwszym wejściem pierw¬
szego rejestru Re DANYCH, z pierwszym wej¬
ściem drugiego rejestru R7 DANYCH, z pierw¬
szym wejściem trzeciego rejestru Rg DANYCH i
z pierwiszyim wejiściem czwartego rejestru R9 DA¬
NYCH. Wyjście rejestru Ri ADRESY PAO jest
połączone z pierwiszyim wejściem drugiej prze¬
łącznicy elektronicznej P2.

Wyjście pierwszego rejestru Re DANYCH, wyj¬
ście drugiego rejesitru R7 DANYCH, wyjście trze¬
ciego rejestru Rg DANYCH i wyjście czwartego
rejestru R9 są połączone z wejściem pierwszego
rejestru przesuwnego Rio i z drugim wejiściem
drugiej przełącznicy eletóronijcznej P2. Trzecie
wejście drugiej przełącznicy elektronicznej P2 jest
połączone z układem U2 STATUSY, a czwarte
wejiście tej przełącznicy P2 jest połączone z u-
kładem U3 ADRES DLA INTA. Drugie wejiście
pierwszego rejestru Re DANYCH, drugiego re¬
jestru R7 DANYCH, trzeciego rejestru Rg DA¬
NYCH i czwartego rejestru R9 DANYCH są po¬
łączone z pierwszym wyjściem u/kładu U4 STE¬
ROWANIE BUFOREM, przy czym drugie wyjście
tego układu U4 jesit połączone z wejściem układu
Uj ŻĄDANIE OBSŁUGI.

Wyjście pierwslzego rejestru przesuwnego Rio
jest połączone z wejiściem rejesitru konltro/lnego
Bil, z wejściem drugiego rejestru przesuwnego
Bj2 oo^ajz z pierwszym wyjściem pamięci dysko¬

wej, niepokazamej na rysunku, za pomocą pierw¬
szej linii długiej Li doprowadzającej sygnał DA¬
NE SZEREGOWE. Poiza tym wyjście pierwisize-
go rejestru przesuwnego Rio jest połączone z
wyjściem rejestru kontrolnego Rn oraz z pierw¬
szym wejiściem pamięci dyskowej, za pomocą dru¬
giej linii długiej L9, odprowadzającej sygnał DA¬
NE SZEREGOWE. Wyjście drugiego rejestru prze¬
suwnego Ri2 jesit połączone z drugim wejiściem
pierwszej przełącznicy elektronicznej Pi.

Pierwsze wyjście rejestru R2 OPERACJA I DE¬
KODER odprowadzające sygnał OPERACJA ZA^
PIS, drugie wyjście odprowadzające sygnał O-
PERACJA ODCZYT, trzecie wyjście odprowadza¬
jące sygnał OPERACJA SPRAWDZANIE i czwar-.
te wyjście odprowadząjące sygnał OPERACJA
COFANIE, są połączone z dyskiem pamięci nie-
pokazanym na rysunku i z innymi częściami je¬
dnostki, biorącymi udział w tych operacjach.
Pierwsze wyjście rejestru R3 TRYB I DElKADER
jesit połączone również - z pierwszym wejściem
koimipairaitora K oraz z innymi częściami jedno¬
stki, pracującymi w dwudziestoćziteronsekitorowym
trybie, niepolkaizanymi na rysunku." Drugie wyj¬
ście rejesitru R3 TRYB I DEKODER jest połączo¬
ne również z pierwiszym wejściem koimpairatora
K oraz z innymi częściami jednoisitki pracujący¬
mi w dwunasto —iseJktorowym trybie^ niepokaza-
•nymi na rysunku.

Pierwsze wyjście rejestru R4 NUMER JEDNO¬
STKI I DEKODER jest połączone z drugim wej¬
ściem pamięci dyskowej za pomocą trzeciej linii
długiej L3, odprowadzającej sygnał JEDNOSTKA
NUMER ZERO, drugie wyjście jest połączone z
trzecim wejściem pamięci dyskowej za pomocą
czwartej linii długiej L4, odprowadzającej sygnał
JEDNOSTKA NUMER PIERWSZY, trzecie wyj¬
ście jest połączone z czwartym wejściem pamięci
dyskowej za pomocą piątej linii długiej L5, od¬
prowadzającej sygnał JEDNOSTKA NUMER DRU¬
GI, a- czwarte wyjście tego rejesitru R4 jest po¬
łączone z piątym wejściem pa/mięci dyskowej za
pomocą szóstej linii długiej Le, odprowadzającej
sygnał JEDNOSTKA NUMER TRZECI.

Pierwsze wyjście rejestru R5 BLOK jest połą¬
czone, z szóstym wejściem pamięci dyskowej za
pomocą siódmej linii długiej L7, odprowadzają¬
cej sygnał NUMER CYLINDRA, GŁOWICY. Dru¬
gie wyjście tego rejestru R5 jesit połączone z dru¬
gim wejściem komparatora K. Trzecie wejiście
komparatora K jest połączone z drugim wyjś¬
ciem pamięci dyskowej za pomocą ósmej linii
długiej L8, doprowadzającej sygnał NUMER* SE¬
KTORA. Wyjście komparatora K jest połączone
z układem VU5 SYNCHRONIZACJA.

Wyjście generatora G jest połączone z pierw¬
szym wejiściem trzeciej przełącznicy elektronicz¬
nej P3. Drugie wejście trzeciej przełącznicy P3
jest połączone z trzecim wyjściem (pamięci dys¬
kowej za pomocą dziewiątej linii długiej L9l do¬
prowadzającej sygnał . ZEGAR. Wyjście trzeciej
przełącznicy leiekitroniciznej P3 jest połączone z
Ucznikięim Lf Wyjścia Uoznilka L są połączone z
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sektorem, niepokazanym na rysunku, za pomocą
przewodu odprowadzającego .sygnał ZEZWOLENIE
NA ZAPIS, drugie wyjście jest połączone z for-
mateni sektora za pomocą przewodu, odprowadza¬
jącego sygnał ZEZWOLENIE NA ODCZYT, na¬
tomiast trzecie wyjście jeisrt połączone z forma¬
tem sektora za pomocą przewodu, odprowadza¬
jącego sygnał ZEZWOLENIE NA KASOWANIE.

Układ jednostki działa następująco. Równole¬
gły układ połączeń wszystkich czterech rejestrów
R$, R7, R8, R9 DANYCH tworzących bufor poz¬
wala na bezpośredni dostęp kaiżdego rejestru do
szyny S procesora. Układ Vt ŻĄDANIE OBSŁU¬
GI śledzi ik>ść woHnych miejsic w buforze i po¬
woduje wysłanie sygnału z żądaniem dostępu
do szyny S procesora. Drugi rejestr przesuwny
Ri2 przyjmuje DANE w positaci szeregowej. Z
tego rejestru R12 DANE jnuż w postaci równole¬
głych słów szesnasto-bitowych są przesyłane do
wolnego miejsca w buforze poprzez pierwszą prze¬
łącznicę elektroniczną Pj, natomiast z bufora DA¬
NE te przechodzą do pierwlsizego rejestru prze¬
suwnego Rio-

Z pierw/szego rejestru przesulwnego Rio, w cza¬
sie operacji zapisu, DANE już w postaci szere¬
gowej są przesyłane do rejestru konltrottnego Rn
oraz do pamięci dyskowej. W rejestrze kontrolnym
Rn wytwarza się, po przesłaniu wszystkich DA¬
NYCH do pamięci dyskowej, talk izwane słowo kon¬
trolne. Słowo kontrolne jest następnie zapisywane
na dysku. Przy odczycie słowo kontrolne jest
wytwarzane w identyczny sposób jaik przy za¬
pisie i po odczytaniu tego siłowa z dysiku jest
ono porównywane ze słowem wyltworzonym w
rejestrze kontrolnym R^, Niezgodność tych słów
jest błędem. Niezgodność ta jest sygnalizowana
przez jednoistkę sterującą dla procesora.

"Rejestr Ri ADRESY PAO jest ładowany pro¬
gramowo i po każdej transmisji jest powiększo¬
ny o jeden adres, wsfca:zu;jąc następny adres PAO,.
do którego lub z którego odbędzie się kolejna
transmisja DANYCH. Układ U2 STATUSY paź-5-
wala na programowy -odozylt stanu jednositki ste¬
rującej oraz pamięci dyskowej. Układ U2 ADRES
DLA INTA poizwaJla na programowy odczyt nu¬
meru jednostki sterującej w przypadku, gdy wyr
syła ona sygnał przerwania pracy procesora. Re¬
jestry R3, R3, R4 są ładowane programowo i u-
stailają sposób działania ulkładu jednostka steru¬
jąca — pamięć dyslkowa, przy czym rejestr R2
zapamiętuje wybraną operację to jest odczyt, za¬
pis, .sprawdzanie, kasowanie, rejestr R3 poizwala
zapamiętać wybrany tryb podziału na sektory
to jest dwunastenselktorowy lub dwudziestoiozte-
ro-sektorowy, natomiast rejestr R4 pozwala za¬
pamiętać numer wybranej pamięci dyskowej.

Generator G steruje w czasie operacji zapisu,
licznik L, przy czym slterowanie odbywa się po¬
przez trzecią przełącznicę P3, Kolejne .stany li¬
cznika L isą wykorzystywane iw układzie U$ STE¬
ROWANIE FORMATEM SEKTORA. Układ U6
wytwarza sygnały wyznaczające początek obszaru
wstępu, danych, słowa kontrolnego i zakończenia
na zapisanej ścieżce w obrąbie sektora. W czasie

operacji odczytu sygnał Z generatora G jest za¬
stąpiony sygnałem ZEGAR przesłanym, poprzez
trzecią przełącznicę P3, z pamięci dyskowej.

Z a strzeżenie patent o w e

Układ połączeń jednostki sterującej pamięcią
dyskoiwą, współpracujący z procesorem, składa¬
jący się z pierwszej przełącznicy elektronicznej,
której pierwsze wejście jest połączone z szyną
tego procesora, z drugiego rejestru przesuwne¬
go, którego wejście jest połączone z pierwiszym
wyjściem pamięci dyskowej za pomocą pierwszej
linii długiej doprowadzającej sygnał DANE SZE¬
REGOWE, a wyjiście jest połączone z drugim
wejściem pierwszej przełącznicy elektronicznej, z
rejestru kontrolnego, którego wejście jest połą¬
czone z wejściem drugiego rejestru przesuwne¬
go, a wyjście jest połączone z pierwiszym wej¬
ściem pamięci dyskowej za pomocą drugiej li¬
nii długiej odprowadzającej sygnał DANE SZE¬
REGOWE, z układu ŻĄDANIE OBSŁUGI, któ¬
rego wejiście/wyjście jest połączone z szyną pro¬
cesora, z rejestru OPERACJA I DEKODER, któ¬
rego pierwsze wyjście odprowadzające sygnał O-
PERACJA ZAPIS, drugie wyjiście odprowadzają¬
ce sygnał OPERACJA ODCZYT, trzecie wyjście
odprowadzające sygnał OPERACJA SPRAWDZA¬
NIE i czwarte wyjście odprowadzające sygnał
OPERACJA COFANIE są połączone z dyskiem
pamięci dyskowej i z innymi częściami jedno- ,
stki, biorącymi udział w tfyich operacjach, z re¬
jestru TRYB I DEKODER, którego dwa wyjścia
są połączone z innymi ozęściaimi jednostki pra¬
cującymi w dwunasto- i dwudziesitoicztero^sekto-
rowym rybie, z rejestru NUMER JEDNOSTKI I
DEKODER, którego pierwsze wyjiście jest .połą¬
czone z drugim wyjściem pamięci dyskowej za
pomocą trzeciej linii długiej odprowadzającej sy¬
gnał JEDNOSTKA NUMER ZERO, drugie wyj¬
ście jest połączone z trzecim wejściem pamięci
dyskowej za pomocą czwartej linii długiej od¬
prowadzającej sygnał JEDNOSTKA NUMER
PIERWiSZY, trzecie wyjiście jest połączone z
czwartym wejściem pamięci - dyskowej za pomo¬
cą piątej linii długiej odprowadzającej sygnał
JEDNOSTKA NUMER DRUGI, a czwarte wyj¬
ście jest połączone z piąjtyim wejściem pamięci
dyskowej za pomocą szóstej linii długiej odpro¬
wadzającej sygnał JEDNOSTKA NUMER TRZE¬
CI, z rejestru BLOK,- którego pierwsze wyjście
jest połączone z szóstym wejściem pamięci dys¬
kowej za pomocą siódmej linii długiej odprowa¬
dzającej sygnał NUMER CYLINDRA, GŁOWICY,
z komiparaitora, którego pierwsze wejście jesjt rx>
łączone z dwoma wyjściami rejestru TRYB I
DEKODER, drugie wejiście jeist połączone z dru¬
gim wyjiściem rejestru BLOK, a trzecie wejście
jest połączone z drugim wyjściem pamięci dys¬
kowej za pomocą ósmej linii długiej doprowa¬
dzającej sygnał NUMER SEKTORA, z ulkładu
SYNCHRONIZACJA, którego wyjście jest połą¬
czone z wyjściem komiparatora, z generatora, któ¬
rego wyjście jest połączone z pierwiszym wej-
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ściem trzeciej przełącznicy elektronicznej, przy
czym drugie wejście tej przełącznicy jest połą¬
czone z trzecim wyjściem pamięci dyskowej za
pomocą dziewiątej linii długiej doprowadzającej
sygnał ZEGAR, z licznika, którego wejście jest
połączone z wyjściem trzeciej przełącznicy, z u-
kładu STEROWANIE FORMATEM SEKTORA,
którego wejścia są połączone z określonymi wyj¬
ściami licznika, natomiast pierwsze wyjście jest.
połączone z sektorem za pomocą przewodu od¬
prowadzającego sygnał ZEZWOLENIE NA ZA¬
PIS, drugie wyjście jest połączone z pamięcią.
za pomocą przewodu odprowadzającego sygnał
ZEZWOLENIE NA ODCZYT, a trizecie wyjście
jest połączone z pamięcią za pomocą przewodu
odprowadzającego sygnał ZEZWOLENIE NA KA¬
SOWANIE, z rejestru ADRESY PAO, z układu
STATUSY i z układy ADRES DLA INTA, zna¬
mienny tym,, że - wyjście pierwszej przełącznicy
elektronicznej (Pi) jest połączone z pierwszymi
wejściami czterech rejestrów (R6, R7» R-8> Kg) DA¬
NYCH, drugie wejścia tych rejestrów (Re» R7» R8»
Rj) są połączone z pierwszym wyjściem uik}ą<ju
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(U4) STEROWANIE BUFOREM, wyjścia rejestrów
(R6, R7, R8, R9) są połączone z wejściem pierw¬
szego rejestru prze&uwinego (Rio) i z drugim wej¬
ściem drugiej przełącznicy eleiktronicznej (P2),
wyjście pierwszego rejestru przesuwnego (Rio)
jest połączone z wyjściem rejestru kontroilnego
(Ru) i z wejściem "drugiego rejeistru przesuw¬
nego (Ri2), drugie wyjście układu <U4) STERO¬
WANIE BUFOREM jest połączone z wejściem
ulkładu (Ui) ŻĄDANIE OBSŁUGI,, wejścia reje¬
strów (Ri, R2, R3, R4, Rs) ADRESY PAO, OPE¬
RACJA I DEKODER, TRYB I DEKODER, NU¬
MER JEDNOSTKI I DEKODER, BLOK są po¬
łączone z szyną (S) procesora, wyjście rejestru
(Ri) ADRESY PAO jest połączone z pierwiszym
wejściem drugiej przełącznicy eleiktronicznej (P2)»
wyjście uikładu (U2) STATUSY jest połączone z
trzecim wejściem drugiej przełącznicy elektroni¬
cznej (P2), a wyjście ulkładu <U3) ADRES DLA
INTA jest połączone z czwaantym wejściem dru¬
giej przełącznicy elektronlicznej (P2), przy czym
wyjście tej przełącznicy (P2) jest połączone z
szyną (S) procęisora,
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